
,Ni> 221 (12911) Пятница, 27 декабря 1996 года.

Га нта издается с февраля 1944 года. Цена в розницу свободная.

ЗНАМЯ ТРУДА
Общественно-политическая газета

С учредители: Правительство Ленинградской области, администрация Слан невского района и трудовой коллектив редакции

НОВЫЙ
ЭТАП  

РАЗВИТИЯ
ПЕНСИОННОЙ СИСТЕМЫ

В РОССИИ
В начале 1996 года принят закон № 27-ФЗ «Об инди-

видуальном (персонифицированном) учете в системе го-
сударственного пенсионного страхования», который яв-
ляется принципиально новым этапом развития пенсион-
ной системы в России.

Стр. Л.

Главе муниципального образования Якову Яковлевичу БОГДАНОВУ
Уважаемый Яков Яковлевич!

Примите мои искренние поздравления в связи с избранием Вас на высокий пост —

главы муниципального образования «Сланцев ский район».
Доверие, оказанное жителями, обязывает всех нас еще лучше трудиться на благо лю-

дей, стремиться делать все зависящее для облегчения их жизни. В этой непростой ра-
боте примите мои самые добрые напутствия, пожелания здоровья и успехов. Заверяю вас
в своей поддержке и желании всемерно укреплять наше взаимодействие и сотрудничество.

Вадим ГУСТОВ,
губернатор Ленинградской области.

КОМИССИЯ РАССМОТРЕЛА ЗАМЕЧАНИЯ

Горячий
телефон 18

2-17-88

»э 17 чаша

Р. ИГНАТЬЕВА, В. СЕРГЕЕВА и другие: «Слышали,
что работники администрации получили детские пособия
за последние месяцы этого года. Из какого фонда им вы-
плачивают деньги?».

Отвечает руководитель от-

дела казначейства и финан-
сов района Т. В. СТЕПАНО-
ВА:

— Фонд один для всех.

Работники же бюджетных
организаций, в том числе и
администрации, получили дет-

ские пособия только за 1
квартал 1996 года.

Поступило несколько звонков от жителей нашего го-
рода, которые интересовались: «В № 217 от 20 декабря
было опубликовано распоряжение «О снятии пеней по
просроченным платежам». Как же быть в такой, к при-
меру, ситуации, когда муж и жена стоят на бирже. Как
погасить долг? Может быть в администрации подумают
об этом?».

Отвечает первый замести-

тель главы администрации

А. Г. ПАРАМОНЕНКО:
— Когда будет утверж-

ден городской бюджет, то

вопрос о смятии пеней с той
или иной категории граждан

будет дополнительно рас-

смотрен администрацией.

В минувшую среду состоялось заседание

муниципальной избирательной комиссии. Предме-
том рассмотрения и обсуждения стали три за-

явления, поступившие в комиссию в день выбо-
ров 22 декабря от кандидата на должность гла-

вы муниципального образования А. Ф. Бонда-
ренко, доверенных лиц кандидата на должность

главы муниципального образования С. А. Лахно
и представителя районной организации ЛДПР
Ю. Н. Смирнова. Суть их одна — нарушения в

голосовании военнослужащих. В заявлениях ука-

зывалось, что военнослужащие, входящие терри-

ториально в 16 избирательный округ, голосовали

по 15 избирательному округу. Кроме того, не

был включен в список избирательных округов ад-

рес военнослужащих, голосовавших по 18 изби-
рательному округу. В заявлениях также указы-

валось, что списки военнослужащих не были
заверены.

На заседание комиссии были приглашены

представители районных организаций Компартии
Российской Федерации Г. Н. Волков и либераль-
но-демократической партии В. И. Калинин. В
обсуждении принимала участие также Н. Н Се-
менова —• член муниципальной комиссии с пра-

вом совещательного толоса от кандидата на

должность главы муниципального образования
С. А. Лахно. На заседании комиссии присутство-

вали также работники районной администрации

Р. А. Шевцова и Г. М. Шувалова.
Председатель муниципальной территориальной

избирательной комиссии Р. М. Саитгареев под-

черкнул, что обращался по организации голосо-

вания военнослужащих в областную избиратель-
ную комиссию. Было получено следующее разъ-

яснение: в соответствии с Конституцией РФ и

Федеральным законом «Об основных гарантиях

избирательных прав граждан РФ» в случае, если

воинская часть дислоцирована на территории му-

ниципального образования, военнослужащие

срочной службы участвуют в выборах в органы

местного самоуправления на равных основаниях

с другими гражданами, проживающими на тер-

ритории муниципального образования.
Голосование проводилось по спискам, заверен-

ным печатью и подписью коменданта. Адрес
военнослужащих, голосовавших по 18 избира-
тельному округу, был включен в список избира-
тельных округов дополнительным постановлением

главы администрации от 14 декабря.
Признано комиссией лишь одно нарушение:

военнослужащие, входящие в 16 округ, проголо-

совали по 15 округу. Но отмечено, что это не

преднамеренная, а техническая ошибка — округа

входят в один участок и располагались в одном

помещении. Тем не менее за невнимательность,

допущенную в работе, председатель и секретарь

участковой комиссии лишены премиального воз-

награждения.

На заседании комиссии было подчеркнуто,

что голосование военнослужащих не могло су-

щественно повлиять на итоги выборов — по

спискам в голосовании участвовало 197 военно-

служащих.

С этими доводами согласились все пригла-

шенные на комиссию. Г. Н. Волков и В. И. Ка-
линин отметили, что не имеют каких-либо суще-

ственных замечаний к работе участковых комис-

сий: наблюдатели, бывшие в день выборов на

многих участках, отмечают, что голосование ве-

лось в соответствии с Законом. Но замечания,

касающиеся организации голосования военно-

служащих, должны быть учтены в будущем.
Муниципальная избирательная комиссия при-

няла соответствующее постановление.

Т. КРЫЛОВА.

„О ПРОВЕДЕНИИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, ПРОИЗВЕДЕННОЙ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
I /остановпение от 24. 12. 1996 г. N9 897-п

Во исполнение постановления прави-

тельства Российской Федерации от 31.10.96
тода № 1304 «Об утверждении порядка

проведения инвентаризации алкогольной
продукции, произведенной на территории

Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям торгующих предприя-

тий всех форм собственности и физическим
лицам:

— провести инвентаризацию всей алко-

гольной продукции, произведенной на тер-

ритории Российской Федерации по состоя-

нию на 30 декабря 1996 года, находящей-

ся на складах, в магазинах, ларях и т. п.,

и один экземпляр акта инвентаризации

представить в налоговую инспекцию по

Сланцевскому району,

— утвердить персональный состав ин-

вентаризационной комиссии с включением

представителей службы внутреннего ауди-

та организации, независимых аудиторских

организаций,

— указанную инвентаризацию провести

в полном соответствии с утвержденным по-

становлением правительства РФ от

31.10.96 года № 1304 «Об утверждении

порядка проведения инвентаризации алко-

гольной продукции, произведенной на тер-

ритории Российской Федерации».

2. Контроль за проведением инвентари-

зации алкогольной продукции организация-

ми и индивидуальными предпринимателя-

ми, осуществляющими реализацию этой

продукции, возложить на налоговую ин-

спекцию по Сланцевскому району и отдел

торговли администрации.

3. Контроль за выполнением постанов-

ления возложить на заместителя главы

администрации В. С. Долгова.

А. ПАРАМОНЕНКО,
первый заместитель главы админи-

страции.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ
В деревообрабатывающем цехе межхозяйственного лесхоза

недавно установили новый козловой кран. Идет не только за-
мена оборудования, но и отрабатывается новая технология.

* * *

Вот уже несколько дней в административном здании шах-
ты «Ленинградская» обосновалось одно из предприятий АОЗТ
«Ареоль», которое занимается здесь организацией питания.

* * *

Вчера на площади у городского Дома культуры установили
праздничную елку.

ПОГОДА
С 27 декабря синоптики ожидают изменение харак-

тера погоды. Восточные потоки сменятся западными. Тем-
пература воздуха постепенно повысится: в ночные часы
До минус 10 —Л 5, при ясном небе до минус 20 граду-
сов, днем — до минус 7—12 градусов. Временами не-
большой снег, при усилении западного ветра — метель.

В первую неделю нового года предполагается уме-
ренно морозная погода с температурами минус 12—17,
при малооблачной и тихой погоде до минус 20 — 25 гра-
дусов, днем на 3—5 градусов выше. Существенных сне-
гопадов не ожидается, хотя не исключен небольшой снег.

«Санкт-Петербургские ведомости», 26 декабря
1996 г.

В МИРЕ ИНФОРМАЦИИ

# С 1 января 1997 года всту-

пает в действие новый Уголовный
кодекс РФ. Принят и опублико-
ван 25 декабря в «Российской га-

зете» Федеральный закон «О вне-

сении изменений и дополнений в

Уголовно-процессуальный кодекс

РСФСР и Исправительно-трудовой
кодекс в связи с принятием Уго-
ловного кодекса РФ». Он вступа-

ет в силу тоже с 01.01.97 года.

О Ситуация с производством и

реализацией алкогольной продук-

ции на территории России прак-

тически выпущена из-под контро-

ля, заявил заместитель . председа-

теля Государственного таможенно-

го комитета накануне заседания

ВЧК, посвященного данной пробле-
ме.

ф Не смиряться с существую-

щим в мире насилием и неспра-

ведливостью призвал всех жите-

лей планеты глава римско-католи-

ческой церкви Иоанн Павел II.

КУРС ДОЛЛАРА США НА 26.12.96 ГОДА
В Сланцевском филиале АО «Промстройбанк»:

купка ■— 5550 рублей, продажа — 5670 рублей.
В Сланцевском отделении № 6889 Сбербанка

покупка — 5550 рублей, продажа — 5680 рублей.

по-

РФ:

02* сообщает
ВЫШЕЛ ВМЕСТЕ С ДВЕРЬЮ

26 декабря в ОВД обратилась 34-летняя гр. К. Она
сообщила о том, что около 1 часа ночи после совместно-

го распития спиртных напитков 20-летний гр. А. выбил
ей дверь в квартиру.

СТАРИК-РАЗБОИНИК
В ночь на 25 декабря неизвестный сорвал навесной

замок и проник в сарай, расположенный в подвале дома

по улице Спортивная. «Добычу» вора на сей раз соста-

вили около 50 кг картофеля, 7 кг яблок и корзинка.

Педелей ранее этот сарай уже подвергался «атаке»

людей, не чистых на руку. Тогда они унесли 80 кг кар-
тофеля, 14 литров капусты, 9 кг гвоздей и др.

Задержан пенсионер, подозреваемый в совершении

этих двух краж, часть похищенного у него изъята.
В ХОЗЯЙСТВЕ ВСЕ сгодится?

25 декабря около 13 часов сотрудники отдела вневе-
домственной охраны на Сланцевском шоссе в районе
«Сантехмонтажа» задержали 42-летнего гр-на М., кото-
рый нес 10 чугунных канализационных тройников. Их он
украл с территории «Сантехмонтажа».



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 21 декабря 1996 года

ф с ЮБИЛЕЕМ!

ХРАНИТЕЛЬНИЦА ИСТОРИИ
Живет в нашем городе

Вера Яковлевна „Амосова.
Казалось бы, как и все, не

выделяясь знаменитостью,
особыми заслугами. Она и

сама говорит, что не надо
бы о ней и вспоминать, так

как сверхъестественного ни-

чего не сделала, жила, как

подсказывала совесть. И тем,
что удалось встретить свой
80-летний юбилей, благодар-
на судьбе, возможности дея-

тельности, вниманию и доб-
рому отношению руководст-

ва цементного завода, поощ-

ряющему инициативу и труд
в любимом деле по созда-
нию музея предприятия. II
все же у Веры Яковлевны, в

отличие от многих других

сланцевчан, есть особая гор-

дость — она местная жи-

тельница, а потому, навер-
ное, и патриотические чувст-

ва у нее намного сильнее.

Трагическая судьба края ей
особо понятна. Ее маму —

Наталью Семеновну Смир-
нову — председателя колхо-

за «Красные Лучки» за

связь с партизанами нем-

цы расстреляли в 1941 го-

ду. Не была в стороне Ве-
ра Яковлевна от всех сози-

дательных дел в нашем го-

роде. Все его восстановле-
ние прошло с ее участием.

Грамотных специалистов

тогда было наперечет. Вот
почему она оказалась у исто-

ков строительства цемент-

ного завода. Директором
стройплощадки завода был
В. Я. Цухлов, она — глав-

ным бухгалтером. Завод был

пущен в эксплуатацию, и
она с тех пор так и остава-
лась на ведущих должно-

стях. Так что история АО
«Цесла» — это и, ее. жизнь,

в него вложена вся ее щед-
рая душа. Вот почему имен-
но ей досталась роль созида-
тельницы и хранительницы

музея, которому скоро

исполнится 20. лет. Каждого
документа, каждой фотогра-
фии коснулась ее теплая

рука. Каждый «шаг» завод-
ской жизни зафиксирован,
прохронометрирован, оформ-
лен в альбомы и стенды.

Особый и большой «рассказ»
ведется в музее о людях,
работавших и ныне работаю-
щих на предприятии.

Вера Яковлевна сейчас не

в штате завода, но уже в

течение ряда лет регулярно

навещает свое детище — му-
зей. Поддерживает в нем

порядок, наводит чистоту,

и... заботится, чтобы к 50-
летнему юбилею предприя-
тия он пополнился новыми

экспонатами. Ведь жизнь не

останавливается, идет рекон-

струкция, есть перспектива,

и труд такого энтузиаста-

летописца, как В. Я. Амосо-
ва. просто неоценим.

Вчера Вере Яковлевне
исполнилось 80. В акционер-

ном обществе «Цесла» из-
дан документ, в котором —

благодарность и поздравле-
ния долгожительнице, пре-

красной труженице и патри-

отке.

О. СВЕТЛОВА.

На Новый год

Судьба еще раз даровала

Нам лучший праздник —.

Новый год...

,3а что поднимем мы бокалы?

Что нас, в ближайшей жизни

ждет?

Нам не„впервой

Быть в утопистах

И видеть пир

В тарелке щей —

Воскликнуть с жаром оптимистов,

Что в нашей жизни все «о’ кэп!»,

Провозгласим лихие тосты

И клятвы — к жизни не остыть,

Хотя нам далеко не просто

Надежду с верой сохранить.

Купали нас в крови репрессий,

Водил в б.ои партийный брат,

Давили нас бескровным прессом

И, наконец, свалили в ад.

Но мы и здесь,

Как Ванька-встанька:

Пускай сквозь слезы, но поем

И с горделивою осанкой
Уходим в речевой трезвон.

В тисках тотального обмана
Неразличимы Свет и Тьма...

Не зря мы верим в «талисманы»:

В самих нас спрятана тюрьма.

Бог даст, ... коль станем жить

по-божьи,

Начнем, отринув силы зла,

Питаться Правдой, а не ложью

От городов и до села.

Не лучше ль розовую краску

Не класть на наш самообман.

И вместо миражей из сказки

Взять опыт жизни разных стран?

И. ШАРИН.

Мы тоже приз хотим
Дорогая редакция! Пишет

вам постоянная и давнишняя

читательница из поселка

Черновское Лариса Алексеев-
на Максимова. Я пенсионер-

ка, ветеран труда. Сегод-
няшняя «Знаменка» преоб-
разилась. стала интересной,
прочитываю .ее всю. Мы ску-

чаем в выходные, когда ее

не.т.

Я газету ччтаю вслух, а

муж, или как я называю,

«мой дед», слушает. Газета
стала для нас родной. Мы в

курсе всех событий, рассуж-

даем. высказываем своп

мнения и т. д. Выписывать
пашу газету будем всегда,

лучше в чем-то себе отка-

жем. Прочитала, что менаду

подписчиками будут разы-

грываться призы.' Вначале не

поняла, каким это образом-
будет, и говорю своему де-

ду: «Павернре, кто первый
выпишет — тому и приз», и

быстрее побежала на почту.

Это было 2 октября. Позже
я узнала, что номера кви-

танций будет вытаскивать

ребенок, и очень огорчилась.

Так-то нам никогда не вы-

играть. "Может, все-таки в ре-

дакции подумаете и сделаете

один, два приза самым, са-

мым первым подписчикам.

Желаю газете пережить все

трудности, только не закры-

вайтесь.
С уважением,

МАКСИМОВЫ.

ОТ РЕДАКЦИИ: Все сведения о подписке поступают

в районный узел Федеральной почтовой связи, квитанции

совершенно произвольно вытащит ребенок. Номера кви-

танций и определят призеров. Редакция газеты сообщит
подписчикам о результатах розыгрыша. 

!   -А*.

Будет ли у нас газ?
«Слышали, что поселок Гостицы будет получать се-

тевой газ. Если газопровод будет проходить вблизи домов

ДОКа, то заодно нельзя ли и наши дома газифицировать?
Жители ДОКа домов №№ 7г, 7в, 76 ВОРОНЦО-
ВА, ФЕДОРОВА, КИРИЛЛОВА и др., всего 17
подписей.

Отвечает зам. главы администрации по жилищно-ком-

мунальным вопросам, транспорту и связи А. В. ИЛЬИН:
— В проекте будет предусмотрен отвод в сторону

домов ДОКа, и жители получат газ.

(Начало на 1-й стр.).
С будущего года эта сис-

тема будет вводиться после-

довательно по всей террито-

рии России.
Анализ ситуации со сбо-

ром страховых взносов го-

сударственного и пенсионно-

го страхования и назначени-

ем пенсий показывает,' что

большинство проблем непос-

редственно связано с отсут-

ствием заинтересованности

как работодателей, так и

граждан в уплате' страховых

платежей, отсутствием же-

сткой взаимосвязи между

уплачиваемыми страховыми

взносами и размером назна-

чаемой пенсии и неэффек-
тивным. контролем за досто-

верностью сведений, пред-

ставляемых гражданами для

назначения им пенсий.
Персонифицированный учет

позволяет решить проблему
обеспечения достоверности

сведений, предоставляемых
для назначения пенсий. По-
скольку все сведения о за-

работке каждого работника
— застрахованного лица —

должны ежеквартально со-

поставляться с поступивши-

ми на счета ПФР страховы-

ми взносами, в Пенсионном
фонде к моменту назначения

пенсии конкретному гражда-

нину будет собрана доста-

точно полная и достоверная

. информация о его стаже и

заработке. Создается новая

технология на рынке труда,

которая позволяет отказать-

ся от трудовых книжек.

Оснозпое положение пер-
сонифицированного учета за-

ключается в том, что все не-

обходимые сведения по каж-

дому застрахованному лицу

накапливаются на его лице-

вом счете. Где бы ни рабо-
тал человек в разные перио-
ды времени, сведения о нем
через органы ПФР будут
попадать па один и тот же

индивидуальный счет. По-
нятно, что вся информация

!с данного счета является
строго конфиденциальной.
Она может' быть открыта
только для самого застрахо-
ванного , лица, которое мо-
жет их проверить, а в слу-
чае несогласия и .опротесто-
вать в установленном поряд-

ке.

НОВЫЙ ЭТАП РАЗВИТИЯ
ПЕНСИОННОЙ СИСТЕМЫ
Реквизиты счета содер-

жат основные данные анкет-

ного листка по учету кадров.
Главным содержанием лице-
вого счета являются сведе-
ния о периодах трудовой и

иной общественно полезной
деятельности, включаемых в

трудовой стаж для назначе-

ния пенсии. Поскольку все

необходимые сведения долж-

ны предоставляться самими

работодателями и застрахо-

ванными, предполагается ис-

пользовать такие формы до-

кументов, которые можно

без проблем заполнить и лег-

ко проверить.

Следует отметить, что

если застрахованное лицо

работает по найму, то сумма

начисленных страховых взно-

сов должна включать как

взносы, относимые на счет

работодателя, так и вычи-

таемые из зарплаты работ-
ника.

Как и в большинстве
стран, которые ведут персо-

нифицированный учет стра-

ховых взносов, сведения о

зарплате учитываются поме-

сячно, что соответствует
законодательно установлен-

ной практике выплаты зар-

платы и перечисления взно-

сов государственного пен- .

сионного страхования.

К работодателям, которые

должны в соответствии с за-

коном обеспечивать персо-

нифицированный учет за-

страхованных лиц, относятся

все юридические лица и ин-

дивидуальные предпринима-
тели, осуществляющие найм
работников. Работодатель в

установленные сроки должен
сообщать в соответствующие

подразделения ПФР все не-

обходимые сведения о наем-
ном работнике, стаже и за-

работке застрахованного ли-

ца с указанием его страхо-

вого номера. При этом ра-

ботодатель несет ответствен-

ность за полноту, достовер-

ность и своевременность пре-
доставления передаваемых

В РОССИИ
им сведений. Пенсионный
фонд несет ответственность

за достоверность сведений о

застрахованных лицах, хра-
нящихся в их индивидуаль-

ных счетах, и правильность

их использования при назна-

чении пенсии. Каждое за-

страхованное лицо на осно-

вании сведений, сообщенных
работодателем, регистриру-

ется в ПФР, получая стра-

ховое свидетельство со стра-

ховым номером, который
соответствует номеру его

индивидуального лицевого

счета в ПФР.
Застрахованное лицо, са-

мостоятельно уплачивающее

страховые взносы государст-

венного пенсионного страхо-

вания, в течение первого

квартала года, следующего

за отчетным, лично предо-

ставляет необходимые све-

дения о своем стаже и зара-

ботке в службу районных
уполномоченных ПФР.

В случае непредоставле-

ния работодателем сведений
0 стаже и заработке застра-

хованных лиц в установлен-

ные сроки финансовые санк-

ции начинают применяться с

1 числа второго- месяца

квартала, следующего за от-

четным.

В случае непредоставле-

ния застрахованным лицом,

самостоятельно уплачиваю-
щим страховые взносы, све-

дений о стаже и заработке в

установленные сроки финан-
совые санкции начинают при-

меняться с 1 апреля года,

следующего за отчетным.
Не работающие застрахо-

ванные лица лично предо-

ставляют сведения об анкет-

ных данных в службу район-
ных уполномоченных ПФР
по месту жительства.

В случае утраты застрахо-
ванным лицом страхового *

свидетельства его восстанов-
ление возможно, если его

страховой номер известен

работодателю.

1 шдготовительные рабо-
ты по организации персони-

фицированного учета были
начаты в системе ПФР еще

в 1992 году. Для работы ре-

гиональных отделений и

уполномоченных в значи-

тельной степени подготовлен

мы техническая и техноло-

гическая база с использова-

нием персональных ЭВМ и

рабочих станций, объединен-
ных в локальные сети, внед-

рены сети телекоммуника-

ций, обеспечивающих опера-

тивный обмен данными меж-

ду регионами и централь-

ным правлением. В 7 регио-

нах страны отработан пол-

ный цикл повой пенсионной
технологии, начиная с реги-

страции плательщиков и

сбора страховых взносов до

вручения пенсий конкрет-

ным пенсионерам.

Начиная с 1997 года, все

отделения ПФР приступят к

первичной регистрации за-

страхованных лиц как инди-

видуальных плательщиков

страховых взносов.

Однако основной объем
работ по организации теку-

щей регистрации плательщи-

ков, контролю за уплатой
взносов и оперативным предо-

ставлением отчетности в

ПФР должен осуществлять-

ся самим предприятием. В
первую очередь это касает-

ся бухгалтерии, экономиче-

ских и кадровых служб
предприятий. Но следует

обратить внимание, что вве-

дение системы персонифици-
рованного учета сведений о

стаже и заработке наемных

работников не отменяет дей-
ствующей системы учета и

отчетности. Работодатель
предоставляет в органы ПФР
расчетную ведомость.

Помимо оперативных про-

верок, ПФР осуществляет и

более глубокие документаль-

ные проверки правильности

предоставляемых сведений о

стаже и заработке застрахо-

ванных лиц.

Л. ДАНЬШИНА,
главный уполномочен-

ный отделения ПФР цо

Сланцевскому району.

Спасибо
за заботу ;

Мне 77 лет, из них 46

раз пришлось за эти долгие

годы обращаться к руково-

дителю района. И, представь-

те себе, более отзывчивого

руководителя, чем Яков
Яковлевич Богданов, я не

встречала.
Я верующая, поэтому o' {

меня все просьбы не лич ;

го характера, а. все больше
проблемы прихожан из Ка-
занской церкви. Когда цер-

ковная утварь и многие ико-

ны ушли в храм Михаила
Архангела, в Сиженскую
церковь, верующие пожела-

ли молиться на прежнем

месте. Сколько было хлопот

с ремонтом и восстановле-

нием! Перечислять не стану.

Мы не гневались, что взяты

иконы, они же все равно в

Божий дом попали. А вот на

наши просьбы по ремонту

Яков Яковлевич всегда от-

кликался. От Больших По-
лей до церкви расстояние

довольно приличное, так не-

которым немощным людям

оно не под силу. Теперь мы
на автобусе ездим молиться

на вечернюю службу или _

заутреню. Это благодаря
заботам Якова Яковлевича.
Вот нынче праздник «Нико-
ла Зимний», возвращаясь из
церкви, в пути только хоро-
шие слова ’н говорили про

мэра. От всех верующих спа-
сибо ему. Думается мне,

что и сам-то он верит в

Спасителя. А что нам, ста-
рым людям, надо? Немного
внимания, самая простая пи-
ща и, конечно, духовная 1
пища еще нужна. Яков
Яковлевич при восстановле-
нии церкви спросил у меня: -

«А где иконы возьмете?»-
«Поездим по соседним горо-
дам, купим на мирские ко-
пеечки», ■— отвечаю ему.

II, правда, всем миром
да помощью хозяина района
все у нас есть: банька, дро-
вяник, сарай и даже собач-
ка выращена.

Е. ГРИГОРЬЕВА,
прихожанка Казанской
церкви.



27 декабря 1996 года
. . —  !

«ЗНАМЯ ТРУДА» S страница

п Р О ГРЛ ЛТЛ/\Д

ГГ Л rt НДКЛГО

ПОНЕДЕЛЬНИК,
30 декабря

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00 Телеутро.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.20

Новости.
9.15, 18.20 «Новая жертва».

10.10 Что? Где? Когда? Финал.
11.25, 19.45 Угадай мелодию.

12.10 Телерадиокомпания
«Мир».

12.50 «ИгруТнк'а»; х. ф.
14.40 «Клён кудрявый...». Пес-

ни Анатолия Новикова,
15.20 «Космические спасатели

лейтенанта Марша».
15.45 Марафон-15.
16.00 'Звездный час.

16.40 «Карин и ее собака».
17.05 Джем.
17.30 Вокруг света.

19.15 Погода.
19.20 Час пик.

20.15 Джентльмен-шоу.
20.45 Спокойной ночи, малыши.

21.00 Время.
21.45 «Карнавальная ночь», х. ф.
23.30 «Багз-2»: «Клетка для

Сатаны».
0.30 Звезды мировой эстрады

в Москве.
КАНАЛ «РОССИЯ»

7.00 Утренний экспресс.

7.25 По дороге на работу.
7.35 «Самый-прссамый луч-

^ шйй подарок», мульт-

фильм (Канада).
8.00, 11.00, 14.00, 17.00. 20.00,

24.00 Вести.
8.20, 10.50, 13.15, 0,25 Товары

— почтой.
8.30 Утренний экспресс-2.
9.00 Ретро-шлягер.
9.25 Дорогая редакция.

9.55 Футбол без границ.

10.25 «Голубая стрела», мульт-

фильм.
11.20 «Зов предков», х. ф.
12.55 Новогодняя небылица

про Маню с Дуней.
13.10 Автограф.
13.20 Палнха-14.
13.25 Деловая Россия.
13.55 Матазин недвижимости.

14.20 Иванов, Петров, Сидоров
и другие.

15.00 Сам себе режиссер.

15.35 Виниловые джунгли.

16.00 За околицей.
16.15 Лукоморье.
16.45 Там-там-новости.
17.20 Блок-нот.
17.30 «Челленджерс».
18.00 Технодро.ч им. Кулибина.
18.10 L -клуб.
18.55 Момент истины,

s. 19.40 VIP.

' 20.35 «На острие ножа». (В пе-

рерыве— Погода на завт-

ра).
22.35 «На коне», телелотерея.

23.00 Аншлаг и К°.
0,35 Кто во что горазд.

0.50 Музыка всех поколений.
1.05 Не спи и смотри.

ТВ «ПЕТЕРБУРГ—
5-й КАНАЛ»

12.55, 14.55, 16.55, 19.55, 22.55
Информ-ТВ.

13. 1Q, 20.20 «История любви».
34-я серия.

14.00 Срок ответа —сегодня.

14.30 Советы садоводам.

14.40 Звучат старинные рус-

ские романсы.

15.10.22.00 «Убойный отдел».

37-я серия.

16.10.21.45 Телеслужба без-
опасности.

16.25 Международное обозре-
ние.

^Чародей». 14-я серия.

П.Зо Папа, мама и я — спор-

тивная семья.

Слово— депутатам.

18.35 Показывает ЛОТ. «Ищи-

те клоуна», новогодняя

программа. Часть 1-я.

эм- Большой фестиваль,
оч пс У а 0,1с - Сергей Захаров.
^o.Uo Событие.
23.25 Исторические расследо-

вания.
605 Телекомпакт.

ВТОРНИК, 31 ДЕКАБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6-00 Телеутро,

смс' 15.00 Новости,
ain <<Б Р а лаш».
Г) о- ® нльм -сказка «Золушка»,
и о* Смехопанорама.

1.35 «Винни-Пух и день забот»

19 10 ^’ ЛЬт Ф нль м.
-ли 1елераднокомпания

«Мир».
■ 00 Новогодние мультфиль-

мы.

3-40, 15.20 «Чародеи», х. ф.

••я и 2-я серии.

С 30 декабря 1996 г.

по 5 января 1997 г.

16.45 «Кабачок «13 стульев»

(новогодний выпуск 1969
года).

18.00 Погода.
18.05.22.10 «Ирония судьбы,

или С легким паром», х.

ф. 1-я и 2-я серии.

20.00 Время.
20.45 Новогодние подарки ОРТ.
20.50 Герои «Иронии судьбы»

на «Поле чудес».

23.50 С Новым, 1997 годом!
0.02 Старые песни о главном-2.
1.55 Лучшие из лучших в но-

вогоднюю ночь на Первом
канале.

3.45 «Приключения мистера

Питкина в больнице», х. ф.
5.25 Лучшие из лучших в но-

вогоднюю ночь на Пер-
вом канале. Продолже-
ние.

КАНАЛ «РОССИЯ»
7.00 Утренний экспресс.

8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести.

8.20 Мультфильм.
8.35 Ретро-шлягер.
9.00 Дорогая редакция.

9.25 «Веселые ребята», х. ф.
11.25 Мультфильмы.
12.25 Гуляй, «Россия». К 75-

летию ГКЗ «Россия».
14.20 Мультфильм.
15.30 Новые песни о новом...

16.25 Диалоги о животных.

17.20 Песня России.
18.20 VI Р.
18.40.20.30 «Тот самый Мюнх-

гаузен», х. ф, 1-я и 2-я с.

21.40 Погода на завтра.

21.45 Премьера РТР. «Карна-
вальная ночь-2».

23.50 С Новым 1997 годом!
0.05, 2.50, 4.30 Караоке по-

новогоднему.

0.50 «В джазе только девуш-

ки», х. ф.
3.30 Всемирная телевизионная

коллекция шоу-программ.

ТВ «ПЕТЕРБУРГ—
5-Й КАНАЛ»

12.55, 19.40 Информ-ТВ.
13.10 Песня с улыбкой.
14.10 Сказка за сказкой. Од-

нажды в тридевятом цар-

стве.

15.05 Мультфильм.
15.30 «Снежная королева», х. ф.
16.55 Да будут вен едино! Но-

вогодние поздравления

представителей религиоз-

ных конфессий Санкт-Пе-
тербурга.

17.20 Детское ТВ. Новогодняя
программа: Полосатая
музыка; «В погоне за

Новым годом». 1-я се-

рия; Ребятам о зверя-

тах.

18.20 Большой фестиваль.
18.35 Показывает ЛОТ. «Ищи-

те клоуна», новогодняя

программа. Часть 2-я.
19.35 Показывает ЛОТ. Ново-

годнее поздравление гу-

бернатора Лен. области
В. А. Густова.

20.05 «Девчата», х. ф.
21.35 У всех на виду. Петер-

бургский .Новый год.

22.15 С Новым, 1997 годом!
Поздравление губернато-
ра Санкт-Петербурга
В. А. Яковлева.

22.25 «Зигзаг удачи», х. ф.
23.50 С Новым годом! Переда-

ча из Москвы.
0.05 «Особенности националь-

ной охоты», х. ф.
1.35 Парад парадов.

2.20 «Мсье Робина», х, ф.
СРЕДА, 1 ЯНВАРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

10.00, 15.00 Новости.
10.15 Не зевай!
10.45 Новогодние мультфиль-

мы.

11.35 Фильм-сказка «Снежная
королева».

13.00 Как-то раз.

13.15 Балет П. И. Чайковского
«Щелкунчик», Спектакль
ГАБТа.

15.25 Песня-96. Часть 1-я.
18.00 «Книга джунглей», х. ф.
20.00 Погода.
20.10 Угадай мелодию.

21.05 Юбилейный вечер Юрия
Никулина.

22.40 «Орел и решка», х. ф.
0.20 Паваротти и его друзья.

КАНАЛ «РОССИЯ»
9.00 Утренний экспресс.

9.25 Сказки Нового года: ки-
нопрограмма для детей.
«Двенадцать месяцев»,

«Ледяная внучка», «Снеж-
ная королева».

12.40 Устами младенца.

13.30 Правда об огуречном

рассоле. Специальный
выпуск программы «21-й
кабинет».

14.00,20.00 Вести.
14.25 Пьер Ришар в фильме

«Высокий блондин в чер-

ном ботинке».
16.05 «Лиса и заяц», мульт-

фильм.
16.20 С новым годом. Футболь-

ный тележурнал. ■

16.50 Репортер.
17.10 Двойной портрет. Каба-

ре-дуэт «Академия»,
18.05 С Новым, 1897 годом!

Музыкальное костюми-

рованное представление.

19.00 Сам себе режиссер.

20.35 «Звездные врата», х. ф.^
22.40 Маски-шоу.
0.20 «На кого Бог пошлёт?»,

х. ф.

& & &
Ф Будьте &

счастливы !
Магазин

„ХОЗЯЮШКА"

Ф Ф Ф
ТВ «ПЕТЕРБУРГ—

5-й КАНАЛ»

10.55 «Соломенная шляпка»,

х. ф. 1-я и 2-я серии.

13.05 «Земля зверей», мульт-

фильм.
14.05 Елка в цирке.

14.30 «Праздник Нептуна», х. ф.
15.15 «Отважный», х. ф. для

детей (США).
16.55, 19.55 Информ-ТВ.
17.10 Детское ТВ. «В погоне

за Новым годом». 2-я с.

17.30 Песня в моем сердце.

Любимые исполнители. ,

18.35 Показывает ЛОТ.
19.40 Большой фестиваль.
20.25 «Когда опаздывают в

ЗАГС», муз. ф. (Россия).
22.00 Без названия.

22.30 «Последнее дело Варено-
го», х. ф.

23.55 Дом кино. Новогодние
полеты во сне и наяву.'

1.15 Телекомпакт.

ЧЕТВЕРГ, 2 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

8.00 Фильм-сказка «Синяя
птица».

9.40 «Падал прошлогодний
снег», мультфильм.

10.00 Новости.
10.15 «Двенадцатая ночь», х. ф.
12.50 «От вальса до рок-н-рол-

ла», международный тур-

нир.

13.35 Фильм-сказка «Старик
Хоттабыч».

15.00.0.30 Новости.
15.25 Песня-96. Часть 2-я.
18.00 «Данди по прозвищу Кро-

кодил», х. ф.
19.45 Погода.
19.55.21.45 КВН: «Нам —35!».
21.00 Время.
0.40 «Море любви», х. ф.

КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00 Утренний экспресс.

8.55 Лукоморье.
9.50 Кннопрограмма для детей.

«Король ветра», «Лап-
ландские сказки», «Серая
Шейка», «Дед Мороз и

Серый волк».

13.20 Студия «Репортер» пред-

ставляет новый цикл

«Судьбы».
14.00.20.00 Вести.
14.20 Беата Тышкевич в филь-

ме «Панна с мокрой го-

ловой».
16.00 Красная книга. Открытие

экологической экспеди-

ции РТР.
16.15 Новогоднее цирковое

шоу.

17.10 «Цапля и журавль»,

«Ежик в тумане», мульт-

фильмы.
17.35 «Невеста из Парижа», х/ф.
19.05 «Клубничка», телесериал.

19.25 Шоу долгоносиков.

20.30 «Бартон Финк», х. ф.
22.30 Погода на завтра.

22.35 Дискотека «У Ксюши»,.
23.40 «Пьющие кровь», х. ф.

ТВ «ПЕТЕРБУРГ—
5-й КАНАЛ»

11.10 Мультфильм.
11.20 «Необузданная Африка».

17-я серия.

1 1 .50 Детское ТВ. Нового дье.

12.10 «Необыкновенные при-
ключения Карика и Ва-
ли», х. ф. 1-я и 2-я с.

14.20 Звездный бал, Музы-
кальная-программа.

14.55, 19.55 Информ-ТВ.
15.10 «Аплодисменты, аплодис-

менты», х. ф.
16.25 «Конек-горбунок», мульт-

фильм.
17.20, «Маленькая Баба Яга»,

телеспектакль для детей.
18.35 Показывает ЛОТ.
19.40 Большой фестиваль.
20.25 «Новобрачные», х. ф.
22.00 «Новый кинотеатр «Па-

радизо», х. ф.
0.10 «Парад парадов» пред-

ставляет группу «Два са-

молета».

0.50 Звезды итальянской эстра-

ды Пупо и Феордализо.

ПЯТНИЦА, 3 ЯНВАРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

8.00 «Нейлоновая елка», х. ф.
9.20 «Компьютерные войны-2».
9.45 Домашняя библиотека.
10.00, 15.00,0.05 Новости.
10.15 Не зевай!
10.45 Утренняя почта.

11.25 Смак.
11.50 Возвращение Третьяков-

ки. История одного ше-

девра.

1 2.20 «Карьера Димы Горина»,
х. ф.

14.05 «Подводная одиссея

команды Кусто»: «500
миллионов лет в глуби-
нах моря».

15.20 Очевидное —невероятное.

15.50 Мультфильмы.
17.00 В мире животных.

17.35 Колесо истории.

18.20 «Тореадор, Мефистофель,
граф — Юрий Веденеев»,
муз. ф.

19.20 Погода.
19.30 «Одиссея капитана Бла-

да», х. ф. 1-я серия.

20.45 Спокойной ночи, малыши.

21.00 Время.
21.40 «Джентльмены удачи»,

х. ф.
23.30 Каламбур.
0.15 «Летучий голландец», х. ф.

КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00 Лукоморье.
8.40 «Каченка и призраки»,

х. ф. (Чехия).
10.05 «Снеговик-почтовик», «В

яранге горит огонь»,

мультфильмы.
10.45 «Каченка и призраки.

Продолжение истории»,

х. ф. (Чехия).
12.10 Присяга.
12.35 «Челленджерс».
13.30 Человек на земле.

1 4.00, 20.00 Вести.
14.20 «Странник». 11-я серия.

15.10 Врача вызывали?
15.35 Своя игра.

16.05 «Варежка», «Волчище —

серый хвостище», «Мо-
розный узор», мульт-

фильмы.
16.30 Праздник театра.

17.10 Ничего, кроме...

17.25 У всех на устах.

17.40 Сад культуры.

18.05 Весь мир.

18.45 Мужчина и женщина.

19.25 Караоке по-русски.

20.30 Погода на завтра.

20.35 Телескоп.
21.15 «К-2» представляет:

Фрак народа.

22.10 У Ксюши.
22.40 Хыо Грант и Энди Мак-

Дауэлл в фильме «Четы-
ре свадьбы н одни похо-

роны». (США).
0.45 Патрисия Каас в России.

ТВ «ПЕТЕРБУРГ—
5-Й КАНАЛ

10.10 По реке плывет топор.

10.40 Весь этот цирк.

11.10 Честь имею. Военное
обозрение.

11.40 «Необузданная Африка».
18-я серия.

12.10 Наобум. Новогодний вы-

пуск. .

12.40 Мультфильм.
13.15 «Когда святые марширу-

ют», х. ф. (Россия).
14.55, 16.55, 19.55 Информ-ТВ.
15.10 Еще одна Россия.

15.45 Русская усадьба.
16.10 Спортивное обозрение.
16.25 Парадоксы истории. С

наступающим 1917 годом!
17.10 Детское ТВ: Сказка за

сказкой; «Гости под-

земелья». Часть 1-я.
17.40 Мультфильм.
18.00 Музыкальные пародии.

С. Песков.
18.35 Показывает ЛОТ.
19.40 Большой фестиваль.
20.25 «Питер и его друзья»,

х. ф. (Великобритания).
22,05 Блеф-клуб.
22.45 У Игоря Д.- Театральная

гостиная.

23.30 «Грех. История страсти»,

х. ф. (Россия).

СУББОТА, 4 ЯНВАРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

7.50 «Вам и не снилось...», х. ф.
9.20 Мультфильмы нашего

детства.

9.45 Слово пастыря. Митро-
полит Кирилл.

10.00, 15.00, 23.25 Новости.
10.15 «Непутевые заметки» Д.

Крылова.
10.35 Пока все дома.

11.15 Утренняя звезда.

12.05 Служу России!
12.30 Играй, гармонь любимая!
13.00 Провинциальные истории.

13.30 «Подводная одиссея

команды Кусто»: «Улыб-
ка моржа».

14.25 Смехопанорама.
15.20 Ростропович, Моцарт и

Пресли в программе

«Приглашение к музыке».

16.05 Клуб путешественников.

16.55 Один на один,

17.35 Мультфейерверк.
18.25 Счастливый случай.
19.15 Погода.
19.20 «Одиссея капитана Бла-

да», х. ф. 2-я серия.

20.45 Спокойной ночи, малыши.

21.00 Время.
21.40 «Индеец в Париже», х. ф.
23.35 Футбольное обозрение.
0.05 «Пригоршня чудес», х. ф.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00 «О принцессе Ясочке и

крылатом сапожнике»,

х. ф. (Чехия).
9.25 «Приключения Бурати-

но», мультфильм.
10.30 По вашим письмам.

11.00 Вести в одиннадцать.

11.15 В мире животных.

12.00 «Времена года», мульт-

фильм.
12.10 Поэт в России — боль-

ше, чем поэт.

12.35 «Челленджерс».
13.30 Анонимные собеседники.
14.00 Вести про...

14.20 «Странник», 12-я и 13-я
серии.

15.55 «Темная» для Иосифа
Кобзона.

16.10 От форте до пьяно...

16.40 «Падал прошлогодний
снег», «Новогодняя пе-

сенка Деда Мороза»,
мультфильмы.

17.15 Бесконечное путешествие.

17.45 Старая квартира. Год
1947-й.

18.55 Субботний вечер с В.
Меньшовым и В. Аленто-
вой.

20.00 Вести.
20.35 Брижит Бардо в филь-

ме «Ее брачная ночь».

22.10 Погода на завтра.

22.15 Суета вокруг рояля.

22.30 Репортер.
22.45 Программа «А».
23.35 «Колесо любви», х. ф.

ТВ «ПЕТЕРБУРГ—
5-Й КАНАЛ»

9.30 Целительное слово.

10.00 Папа, мама и я — спор-

тивная семья.

10.30 Чиж и К°.
11.00 Кубок мира по лыжным

гонкам. Мужчины.
13.45 «Дикий Гаврила», х. ф.
14.55, 16.55, 19:55 Информ-ТВ.
15.10 Еще одна Россия.

-16.10 Валерий Афанасьев иг-

рает И. Брамса.
17.10 Мультфильм.
17.25 Детское ТВ: Сказка за

сказкой'; «Гости подзе-

мелья». Часть 2-я.
18.00 Равняется любовь...
18.35 Показывает ЛОТ. «Лот-

т'о-Бинго».
19.40 Сокровища Петербурга.

Русский музей. Иконы
Богородичные.

20:25 «Макаров», х. ф.
22.00 Светская хроника,

22.15 Ноу смокинг.

22.55 «Настоящая любовь»,
х. ф. (США).

(Окончание на 4-й стр.).



Раздел
«Юридические

консультации у»

по пятницам

ведет юрист

Г. Б. Агапова
Вопросы по телефону

(в редакции)

2 -14-06
с II до 12 часов

по понедельникам

и четвергам

ВОПРОС: «Я приватизи-
ровал квартиру, но почему-
то плачу за нее такую же
плату, как и живущие в
аналогичных по планировке
и метражу неприватизиро-
ванных квартирах. Почему?».

ОТВЕТ: «В соответствии

со ст. 22, 24 Закона «О при-
ватизации жилищного фонда
РСФСР» собственники жи-

лых помещений оплачивают
расходы, связанные с обслу-
живанием и ремонтом при-
ватизированных квартир по

ставкам, установленным для
обслуживания государствен-

ного и муниципального

жилья, а также участвуют в

расходах, связанных с обслу-
живанием и ремонтом инже-
нерного оборудования, мест
общего пользования дома и

содержания придомовой тер-
ритории, соразмерно зани-
маемой ими площади в этом

доме.
Реализуя эти положения,

глава администрации района
и устанавливает ставки опла-

ты вышеперечисленных ус-

луг. Владельцы приватизи-
рованного жилья имеют пра-
во, как и владельцы муници-
пального. жилья, на получе-
ние субсидий на оплату этих

услуг.

Субсидии не предоставля-
ются владельцам квартир,
полученных по договорам
купли-продажи, дарения, пе-

редачи прав пользования, в

порядке наследования».
* * *

ВОПРОС: «Прошу разъ-
яснить порядок предоставле-
ния дополнительных отпу-
сков. В каких случаях они
предоставляются, продолжи-

тельность таких отпусков, в
частности, за ненормируемын

рабочий день».
ОТВЕТ: «В соответствии

со ст. 68 КЗоТ РСФСР ра-

ботникам предоставляются
дополнительные отпуска:

за работу во вредных усло-
виях труда:

за выслугу лет;
за работу с ненормирован-

ным рабочим днем;

за работу в районах Край-
него Севера и приравненных

к. ним;

в других случаях, уста-
новленных законодательст-

вом, коллективными догово-

рами, иными локальными

нормативными актами.

Дополнительные отпуска

предоставляются сверх основ-

ного, продолжительность ко-
торого с октября 1992 г.

составляет 24 рабочих дня.

Продолжительность допол-

нительного отпуска за рабо-
ту во вредных условиях

труда определяется "Списком
производств, цехов, профес-
сий, должностей, с вредны-

ми условиями труда, работу
в которых дает право на
дополнительный отпуск и со-
кращенный рабочий день,

Инструкцией по применению

этого списка.

Продолжительность допол-

нительного отпуска за выс-

лугу лет регламентируется

по различным профессиям
и должностям изданными
Законами и Постановления-
ми Правительства РФ. Ст.
251 и специальным законом

регламентируется продол-

жительность дополнитель-

ных отпусков за работу в

районах Крайнего Севера и

приравненных к ним.

За работу с ненормиро-

ванным рабочим днем до-

полнительный отпуск пре-

доставляется работникам, в

соответствии с перечнем

должностей работников с не-

нормированным рабочим
днем, который должен быть
па каждом предприятии. Во
времена всеобщей централи-

зации Перечень этих долж-

ностей утверждался отрасле-

выми министерствами, вы-

шестоящими организациями

по согласованию с соответ-

ствующими профсоюзами.
Теперь, когда нередко эти

структуры разрушены, у

многих 'предприятий нет вы-

шестоящих организаций, та-
кой перечень должен быть
определен в колдоговоре.

Продолжительность такого
отпуска — до 12 рабочих
дней, конкретная продолжи-

тельность для каждой про-

фессии, должности также

определяется в колдоговоре.

ВОПРОС: «Дочь училась

на очном отделении инсти-
тута в г. Пушкин. После
рождения ребенка перевелась
на заочное отделение, в свя-
зи с чем институт перестал
платить ей пособие по уходу
за ребенком в возрасте до
полутора лет. Кто теперь
должен платить ей это посо-
бие?».

ОТВЕТ: «Действия инсти-
тута в данной ситуации бы-
ли правильны, т. к. дейст-
вующим положением преду-

смотрено, что учебные заве-

дения выплачивают пособия
только тем мамам, которые

учатся на очном отделении.
К сожалению, наше законо-

дательство не гарантирует

выплату указанного пособия
матерям, которые нигде не

работают и не учатся на

очном отделении. В качестве

выхода из такой ситуации

можно предложить следую-
щее: мать ребенка выходит

на работу, а для ухо: а за

этим ребенком отец или ка-

кой-либо работающий или

учащийся очно родственник

оформляет отпуск по уходу

за ребенком в" возрасте до

полутора лет, которому и

будет производиться выпла-
та пособия.

Впоследствии мама ребен-
ка может уйти в такой от-

пуск и получать положенное

пособие».

ТЕЛПВ&П&НИЕ.

(Начало на 3-й стр.).

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 5 ЯНВАРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6.00 Телеутро.
9.00. 12.00, 15.00, 18.00, 23.30

Новости.
9.15, 18.20 «Новая жертва».

10.00 В мире животных.

10.40 Пока все дома.

11.15 Играй, гармонь любимая!
11.45 «Случилось это зимой»,

мультфильм.
12.10 Международный фести-

валь детских и юноше-

ских программ стран

СНГ. «Звездочки в сте-

пи» (Казахстан).
12.40 «Серая шейка», мульт-

фильм.
13.05 «Новогодние приключе-

ния Маши и Вити», х. ф.
14.15 Брэйн-ринг.
15.20 «Космические спасатели

лейтенанта Марша».
15.45 Фильм-сказка «Три тол-

стяка».

17.15 Повесть о нормальном

человеке.

17.30 Вокруг света.

19.05 Погода.
19.10 Час пик.

19.30 Джентльмен-шоу.
20.00 Моя семья.

20.45 Спокойной ночи, малыши.

21.00 Время.
21.45 «Наш дом», х. ф.
23.40 Пять признаний в любви.

Премия «Триумф».
КАНАЛ «РОССИЯ»

6.00 Утренний экспресс.

6.55 Деловая Россия.
7.25 «Приключения поросен-

ка Фунтика», мульт-

фильм.
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 23.00

Вести.
8.15 Ретро-шлягер.

8.40 «Новогодний ветер»,
мультфильм.

8.55.21.10 Г-клуб.
9.25 Лотто - «Миллион».
9.40, 18.45 «Клубничка».
10.10, 21.50 «Санта-Барбара».
11.15 Торговый дом «Ле Мон-

ти».-

11.30 Русское лото.
12.10 Деловая Россия.
12.50 «Челленджерс».
13.45 Там-там-новостн.
14.20 Магазин недвижимости.

14.25 «Близнецы в зоопарке»,

\. ф. (Чехия).
16.00 «К-2» представляет:

Клаудиа Шиффер в про-

грамме «Сюжет».
17.15 Иванов, Петров, Сидоров

и другие.

17.55 Волшебный мир Диснея.
«Чокнутый», «Аладдин».

19.15 Момент истины.

19.40 VI Р.
20.00 Зеркало.
21.00 «Дизайн-96» называет

лучших.
21.40 Погода на завтра.

22.45 «Фатум», мультфильм
для взрослых.

23.35 «На коне», телелотерея.

24.00 «Наследство, или Девоч-
ки, плачу за все», х. ф.
ТВ «ПЕТЕРБУРГ—

5-Й КАНАЛ»
11.00 Кубок мира по лыжным

гонкам. Женщины.
12.55,14.55, 16.55, 19.55 Пп-

форм -4 В.
13.10.20.25 «История любви»,

35-я серия.

14.00 Срок ответа —сегодня.

14.30 Советы садоводам.

14.45 «Особняк Половцева», ф.
15.10.22.00 «Убойный отдел».

38-я серия.

16.00 На бис! Сергей Захаров.
16.25 Наобум. П. Фоменко.
17.10 «Чародей». 15-я серия.

17.35 Детское ТВ. Полосатая
музыка.

' 17.50 «Парад парадов» пред-

ставляет группу «Два са-

молета».

18.35 Показывает ЛОТ. Кок-
тейль.

19.40 Большой фестиваль.
21.15 Золотой пеликан.
21.45 Телеслужба безопасно-

сти.

22. .55 Международное обозре-
ние.

23.35 Спортивное обозрение.
23.45 Анонс программ 5-го

канала.

23.50 Как быть любимыми.

СЛАНЦЕВСКАЯ

АВТОШКОЛА ОСТО

ПРОИЗВОДИТ НАБОР

групп на обучение водителей
категорий «А», «В». Справ-
ки по телефону: 2-34-35, ли-
цензия № 325388.

6

Продается а/м ЗИЛ-131
(фургон) 1990 г. - в., а/м
«Фольксваген- Джетта» 1986
г. в., а/м БМВ-3. 1985 г. в.

Тел. 43-329.

Всероссийский технический колледж

ТАНТАЛ" (гос. лицензия № А 331242)

ОБУЧЕНИЕ БЕЗ ВЫЕЗДА В КОЛЛЕДЖ!

Стоимость обучения в пределах от 80 тыс. руб. до 85 тыс. руб. В МЕСЯЦ!

По многочисленным просьбам студентов и абитуриен-
тов, для лиц, не имеющих возможности заниматься по
4 часа в день, вводится удлиненная программа обучения
(по 2 часа в день) по следующим профессиям и специаль-
ностям: бухгалтер, телемастер, оператор ЭВМ, 0201 —

«Правоведение» (юрист), 0601 — «Бухгалтерский учет
и контроль» (бухгалтер), 2014 — «Ремонт и обслужи-
вание р/электронной аппаратуры» (радиотехник), 2203 —

«Программирование» » (техник-программист). Стоимость
обучения по удлиненным программам в пределах от 80
тыс. руб. до 85 тыс. руб. в месяц.

Школьники 9—10 классов уже сейчас могут присту-
пить к занятиям по программам среднего профессиональ-
ного образования (среднего технического), по окончании
школы и колледжа получить диплом. Индивидуальная
подготовка. Помесячная оплата. Минимальные цены.
Студентам предоставляется методическая литература и
учебные видеокассеты. Выпускникам вузов, техникумов
it лицам, работающим по специальности, — ускоренная

программа обучения. Для студентов колледжа круглосу-

точно, без выходных и праздничных дней работает инфор-
мационно-справочная служба. Самостоятельный график
каникул, обучения помогут без особых проблем получить

начальное и среднее профессиональное (среднее техниче-

ское) образование.
Для поступления в колледж подайте письменный зап

рос (с запросом присылайте конверт с обратным адре-

сом).
МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР: 1 13628 г. Москва, ул. Грина,

дом № 1 , корп. 3 ВНТК «Тантал». Приемная комиссия. Зап-
рос можно сделать по телефону. Справочная служба
(круглосуточно, без выходных) тел.: 711-86 27, 711-86-
45, 711-01-45, 713-10-72, код 095.

ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ЦЕНТР: 692900 г. Находка, ул.

Малиновского, дом № 2. ВНТК «Тантал». Приемная комис-

сия. Справочная служба (круглосуточно, без выходных)
тел. 4-35-93, 4-03-18, 4-27-86. 4-23-00, код 42366.

2—1

Производство

и реализация

МЕЛКИМ И
КРУПНЫМ

оптом
Белы Куна, 32

ПЕЛЬМЕНЕЙ,
КОТЛЕТ,

СОСИСОК,
САРДЕЛЕК,

КОЛБАС,
МЯСНЫХ

ДЕЛИКАТЕСОВ

Санкт-Петербург

ул. Белы Куна, 32,

Тел. (812)268-61-75,

316-08-84, 327-92-41

5—3

КОФЕ
ОПТОМ СО СКЛАДА

В САНКТ-
ПЕТЕРБУРГЕ

возле

Балтийского вокзала
Nescafe © Jacobs
Tchibo © Elite

Pele
(812) 251-6442.

Вновь открывшаяся

АЗС ООО «АКТАИ»,

■ расположенная на терри-

тории «Электродного кокса»

по Сланцевскому шоссе.

ПРИГЛАШАЕТ

ВЛАДЕЛЬЦЕВ на заправ-
ку частного и государствен-
ного автотранспорта за на-

личный и безналичный рас-
чет по цене: Бензин А-76 —

1400 руб., бензин АИ-92 —

1809 руб., дизтопливо —

1300 руб. В продаже имеют-
ся фасованные масла и жид-
кости. Тел. 74-164, 73-864.

Куплю сухо-соленые шкуц.^

ка ондатры. Тел. в г. Кии
гисеппе (275) т. 2-75-50 пос-
ле 18 час.

Продается а м ЗДЗ-968М
1987 г. выпуечк в хорошем
состоянии. Недорого. Звонить
после 19 час. по тел. 2-43-
90.

Коллектив МП «Горэлект-
юсеть» выражает глубокое
соболезнование Борису Дмит-
риевичу Кошереикову в свя
in со смертью отца.

Коллектив Новосельской
школы соболезнует Алек-
сандре Романовне Кнричен-
швой по поводу смерти ее
сестры Марии.

Выражаем глубокое собо-
лезнование Сергею Василье-
вичу Евсееву в связи со

смертью отца.

Коллеги по работе.

Выражаем искреннее со

болезнование Зое Михайловне
Евсеевой и ее семье по по-

воду смерти мужа и отца.

Коллектив детской по
ликлиники.

Газета

«ЗНАМЯ ТРУДА»

издается по вторникам,

средам, пятницам и субботам

Редактор

А. В. АЛЕКСАНДРОВ

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская.З. ТЕЛЕФОНЫ; редактор — 2-23-81; зам. редак

тора — 2-35-74; зам. редактора по выпуску газеты 2-17-85; социально-экономический отдел —

2-16-70; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06; отдел культуры, быта, писем и массовой

работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бухгалтерия — 2-36-68.
Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.

Газету печатали в Сланцевской типографии ГП «ППП-1». ул. Банковская, дом 3
Газету набирала Чебурак Н. С. верстала Шоличева Н. А., печатала Котова В. В.
Корректоры Попова Т. И., Великоборец Е. Г. Объем 0,5 п. л. Сдано в печать в 16.30.

Свидетельство о регистрации № П 0681 выдано Региональной инспекцией по защите свободы печа-

ти и массовой информации (г. Санкт-Петербург) 16 июня 1994 года. Тираж 5013. Заказ 3170.

За сведения, содер-
жащиеся в рекламе и
объявлениях, ответст-
венность несут рекла-
модателя.


	Знамя труда 1996
	221 (12911) от 27.12.1996


